
 

№ 487                                                                        18 апреля 2023 г.                                      http:/ / www.krasnoobsk.nso.ru 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
11.04.2023            № 172 

рабочий поселок Краснообск 
 

О внесении изменений в постановление  
администрации рабочего поселка Краснообска  
Новосибирского района Новосибирской области  
от 27.12.2021 г. № 368 «Развитие субъектов  
малого и среднего предпринимательства  
в рабочем поселке Краснообске Новосибирского района  
Новосибирской области на 2022–2026 годы» 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 11 Федерально-
го закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Феде-
рации», постановлением администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибир-
ской области от 23.09.2019 № 338 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективно-
сти муниципальных программ рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской обла-
сти» (в редакции постановления  от 13.03.2023 № 097) и в целях создания благоприятных условий для даль-
нейшего развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории рабочего поселка 
Краснообска,  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Внести в постановление администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района 

Новосибирской области от 27.12.2021 № 368 «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства 
в рабочем поселке Краснообске Новосибирского района Новосибирской области на 2022–2026 годы» (далее 
– Постановление) изменения и изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации рабочего поселка 
Краснообска http://krasnoobsk.nso.ru/. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела экономиче-
ского развития администрации рабочего поселка Краснообска Н.М. Чурикову. 

 
 
Глава  
рабочего поселка Краснообска        Т.Б.Эссауленко 
 

Краснообский вестник 

1 



 

Приложение   
к постановлению администрации 

рабочего поселка Краснообска 
Новосибирского района 
Новосибирской области 

от 11.04.2023 № 172 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства  

в рабочем поселке Краснообске Новосибирского района Новосибирской области на 2022–2026 годы». 
 

 
Паспорт 

муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства  
в рабочем поселке Краснообске Новосибирского района Новосибирской области на 2022–2026 годы» 

 
 

 

2 

1 Наименование муниципальной про-
граммы 

Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего предпри-
нимательства в рабочем поселке Краснообске Новосибирского района Ново-
сибирской области на 2022-2026 годы» (далее – муниципальная программа) 

2 Основание для разработки муници-
пальной программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации»; 
Закон Новосибирской области от 02.07.2008 № 245-ОЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Новосибирской области» 

3 Разработчик муниципальной програм-
мы 

Отдел экономического развития администрации рабочего поселка Краснооб-
ска Новосибирского района Новосибирской области 

4 Исполнители муниципальной програм-
мы 

Отдел экономического развития и отдел земельных и имущественных отно-
шений администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района 
Новосибирской области 

5 Перечень подпрограмм Подпрограммы не выделяются 

6 Цели и задачи муниципальной про-
граммы 

Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпри-
нимательства, а также для физических лиц, применяющих специальный 
налоговый режим (далее – самозанятых граждан) на территории рабочего 
поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области: 
1.Повышение информированности субъектов малого и среднего предприни-
мательства (далее – СМиСП) по вопросам ведения предпринимательской 
деятельности, развития и поддержки на территории поселка путем обеспече-
ния доступности информационно-консультационной поддержки. 
2.Формирование условий, обеспечивающих рост количества СМиСП, а также  
на территории р.п. Краснообска, содействие самозанятости населения. 
3.Увеличение количества рабочих мест. 
4.Расширение возможностей СМиСП, а также самозанятых граждан, содей-
ствие в продвижении продукции и услуг на рынки. 

7 Целевые индикаторы и показатели 
муниципальной программы 

Основные целевые индикаторы муниципальной программы: 
1.Количество СМиСП (включая индивидуальных предпринимателей) в расче-
те на 1 тыс. человек населения; 
2.Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместите-
лей), занятых у СМиСП, в общей численности занятого населения; 
3.Количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь зарегистриро-
ванных индивидуальных предпринимателей) в секторе малого и среднего 
предпринимательства, 
4.Количество СМиСП, принявших участие в мероприятиях (обучающие семи-
нары, курсы, конференции, форумы, круглые столы и др.) или воспользовав-
шихся информационной поддержкой; 
5.Количество СМиСП, принявших участие в выставках, ярмарках; 

8 Сроки и этапы реализации муници-
пальной программы 

Период реализации муниципальной программы 2022-2026 годы. 
Этапы реализации муниципальной не выделяются. 

9 Ресурсное обеспечение муниципаль-
ной программы 
  

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет – 2 
050 тыс. рублей, 
Объемы финансирования по годам: 
2022 год –      50 тыс. рублей; 
2023 год –    500 тыс. рублей; 
2024 год –    500 тыс. рублей; 
2025 год –    500 тыс. рублей.; 
2026 год –    500 тыс. рублей. 

consultantplus://offline/ref=2BA8E0300F83F360996FC0601325A9BF8AE639BEEB6F520A155A573D83s6n8M
consultantplus://offline/ref=2BA8E0300F83F360996FC0601325A9BF8AE639BEEB6F520A155A573D83s6n8M
consultantplus://offline/ref=2BA8E0300F83F360996FDE6D0549F4B483EF65B4E961515F4A050C60D46164CBs3n1M


 

 

 
 

ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РАЗРАБОТКИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Настоящая муниципальная программа является документом, определяющим цели и задачи р.п. Краснообска в 

сфере развития малого и среднего предпринимательства, на период с 2022 по 2026 годы, пути и средства их достиже-
ния, основные тенденции и проблемы развития. 

Правовыми основаниями для разработки муниципальной программы явились: 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации»; 
Закон Новосибирской области от 02.07.2008 № 245-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Новосибирской области»; 
Постановление Правительства РФ от 18 сентября 2020 г. N 1492 "Об общих требованиях к нормативным право-

вым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям това-
ров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации"; 

Постановление администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области 
23.09.2019 № 338 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных про-
грамм рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области» (в редакции постановления от 
13.03.2023 № 097). 

Муниципальная программа содержит комплекс организационных, экономических, технических и иных мероприя-
тий, взаимосвязанных по ресурсам и срокам реализации, обеспечивающих эффективное решение приоритетных задач в 
сфере развития малого и среднего предпринимательства в р.п. Краснообске. 

Программные мероприятия предполагают создание благоприятных условий для развития СМиСП, увеличение 
количества самозанятых граждан, рост объемов производства, создание новых рабочих мест. 

Механизм реализации муниципальной программы предполагает осуществление мониторинга, ежегодный ана-
лиз полученных результатов и корректировку действий с учетом изменения социально-экономических условий. 

Муниципальная программа будет способствовать реализации единой государственной политики в сфере под-
держки и развития малого и среднего предпринимательства. 

Развитие малого и среднего предпринимательства имеет важное значение для р.п. Краснообск, поскольку этот 
сектор как никакой другой способен быстро реагировать на потребности рынка во всех сферах экономики, обеспечить 
самозанятость граждан и относится к числу приоритетных социально-экономических задач. Одним из основных индика-
торов качества экономической среды является количество субъектов малого предпринимательства.  

На территории р.п. Краснообска на 01.01.2021 г. осуществляют хозяйственную деятельность 137 малых пред-
приятий, 157 индивидуальных предпринимателей, кроме того, действует 1 КФХ. 

 Общая численность СМиСП (включая индивидуальных предпринимателей) составила 295 субъектов, что на 1 
тысячу населения составляет 11 единиц. 

Среднесписочная численность работников, занятых на малых и средних предприятиях, составляет 1390 чело-
век.  

Отраслевая структура малого и среднего предпринимательства практически не меняется: непроизводственная 
сфера деятельности в поселке остается более привлекательной, чем производственная. 

Сектор малого и среднего предпринимательства р.п. Краснообска сосредоточен в основном в сферах торговли 
и предоставления услуг населению. Самым распространенным видом экономической деятельности СМиСП является 
розничная торговля, где сосредоточено 59,0% предприятий, предоставлением услуг населению занимаются порядка 
23,7% малых и средних предприятий поселка, в сферах промышленности и сельского хозяйства занято 16,9% субъектов 
малого и среднего бизнеса, КФХ занято 0,3%.  

3 

10 Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы 
  

Реализация муниципальной программы позволит достичь следующих ре-
зультатов к концу периода реализации муниципальной программы: 
- количество СМиСП, включая индивидуальных предпринимателей, к концу 
периода реализации муниципальной программы увеличится до 364 субъек-
тов по единому реестру субъектов малого и среднего предприниматель-
ства, что на 1 тыс.  населения составит не менее 12 единиц; 
- доля среднесписочной численности работников (без внешних совмести-
телей), занятых у СМиСП, от совокупности экономически активного населе-
ния не менее 25% по сравнению с базовым годом (2020 год); 
- количество вновь созданных рабочих мест в секторе малого и среднего 
предпринимательства не менее 25 % по сравнению с базовым годом (2020 
год); 
- количество СМиСП, принявших участие в мероприятиях (обучающие се-
минары, курсы, конференции, форумы, круглые столы и др.) или восполь-
зовавшихся информационной поддержкой не менее 6% по сравнению с 
базовым годом (2020 год); 
- количество СМиСП, в том числе самозанятых граждан, принявших уча-
стие в выставках, ярмарках в 2026 году составит не менее 26 участников. 

11 Электронный адрес размещения муни-
ципальной программы в сети Интернет 

http://krasnoobsk.nso.ru 
  

consultantplus://offline/ref=2BA8E0300F83F360996FC0601325A9BF8AE639BEEB6F520A155A573D83s6n8M
consultantplus://offline/ref=2BA8E0300F83F360996FC0601325A9BF8AE639BEEB6F520A155A573D83s6n8M
consultantplus://offline/ref=2BA8E0300F83F360996FDE6D0549F4B483EF65B4E961515F4A050C60D46164CBs3n1M
http://krasnoobsk.nso.ru/page/101


 

Анализ деятельности малого и среднего предпринимательства на территории р.п. Краснообска показал основ-
ные проблемы: 

низкая доступность финансовых ресурсов для ведения предпринимательской деятельности, как на начальном 
этапе деятельности, так и на этапе их дальнейшего развития, ввиду высоких процентных ставок, значительных требова-
ний к залогу; 

низкая доступность производственных и офисных помещений, производственного оборудования; 
недостаточные возможности стимулирования сбыта, продвижения продукции на новые рынки, поиска новых 

деловых партнёров и формирования деловых связей; 
сокращение общей платёжеспособности населения; 
нехватка персонала требуемой квалификации; 
недостаточный уровень грамотности предпринимателей в экономических и правовых вопросах, недостаточная 

информированность по различным вопросам предпринимательской деятельности. 
Масштабность, сложность и многообразие проблем развития малого и среднего предпринимательства, потреб-

ность в координации усилий предпринимателей и их объединений с действиями органов местного самоуправления для 
решения проблем развития предпринимательства обуславливают необходимость комплексного и последовательного 
подхода, рассчитанного на долгосрочный период, который предполагает использование программно-целевых методов, 
обеспечивающих увязку реализации мероприятий по срокам, ресурсам, исполнителям, а также организацию процесса 
управления и контроля. 

Реализация настоящей муниципальной программы обеспечит комплексное урегулирование основных проблем в 
сфере развития малого и среднего предпринимательства; позволит увеличить оборот малых и средних предприятий, 
сохранить и увеличить количество рабочих мест на предприятиях. 

 
 ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, ВАЖНЕЙШИЕ ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Целью муниципальной программы является создание благоприятных условий для развития малого и среднего 

предпринимательства, а также  для самозанятых граждан на территории р.п. Краснообска. 
На достижение поставленной цели направлены следующие задачи: 
1.Повышение информированности СМиСП по вопросам ведения предпринимательской деятельности, развития 

и поддержки на территории р.п. Краснообска путем обеспечения доступности информационно-консультационной под-
держки. 

2. Формирование условий, обеспечивающих рост количества СМиСП на территории р.п. Краснообска, содей-
ствие самозанятости населения. 

3.Увеличение количества рабочих мест. 
4.Расширение возможностей СМиСП, а также самозанятых граждан, содействие в продвижении продукции и 

услуг на рынки. 
При решении поставленных задач приоритетное преимущество будет предоставляться СМиСП, занятым в сфе-

ре материального производства. 
Оценка степени достижения цели и выполнения задач Программы будет осуществляться на основе системы 

целевых индикаторов: 
- количество СМиСП (включая индивидуальных предпринимателей) в расчете на 1 тыс. человек населения; 
- доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей), занятых у СМиСП, в общей чис-

ленности занятого населения; 
- количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринима-

телей в секторе малого и среднего предпринимательства; 
- количество СМиСП, принявших участие в мероприятиях (обучающие семинары, курсы, конференции, форумы, 

круглые столы и др.) или воспользовавшихся информационной поддержкой; 
- количество СМиСП, принявших участие в выставках, ярмарках. 
Эффективность муниципальной программы определяется достижением запланированных показателей целевых 

индикаторов. 
Цель и задачи муниципальной программы с указанием целевых индикаторов приведены в Приложении №1. 
 

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Муниципальная программа будет реализовываться в течение 5-ти лет с 2022 по 2026 годы. 
Для достижения цели муниципальной программы и решения задач планируется реализация мероприятий, 

направленных на информационно-консультационную, имущественную и финансовую поддержку малого и среднего 
предпринимательства в р.п. Краснообске.  

Система программных мероприятий, состоящая из перечня конкретных, увязанных с целью и задачами муници-
пальной программы мероприятий, приведена в приложении № 2 к муниципальной программе. 

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 2 050,00 тыс. руб. 
Объемы финансирования по годам: 
2022 год –      50,00 тыс. рублей; 
2023 год –    500,00 тыс. рублей; 
2024 год –    500,00 тыс. рублей; 
2025 год –    500,00 тыс. рублей; 
2026 год –    500,00 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточ-

нению. 

4 



 

Сводные финансовые затраты муниципальной программы приведены в Приложении № 3. 
Имущественная поддержка оказывается субъектам малого и среднего предпринимательства в соответствии с 

«Положением о предоставлении в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности рабочего поселка 
Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, свободного для прав от третьих лиц (за исключением пра-
ва хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства)», утвержденным решением Совета депутатов рабочего поселка Краснообска Новосибирского 
района Новосибирской области от 28.11.2019 № 13. 

Перечень муниципального имущества р.п. Краснообска, предоставляемого в аренду субъектам малого и сред-
него предпринимательства в рамках оказания имущественной поддержки, утвержден постановлением администрации 
рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области от 29.10.2019 № 399 «Перечень имуще-
ства, находящегося в муниципальной собственности рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибир-
ской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего пред-
принимательства)». 

Информационная поддержка будет осуществляться с использованием официального сайта администрации ра-
бочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, средств массовой информации. 

 
 ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Эффективность реализации муниципальной программы можно оценить по показателям социальной и экономи-

ческой значимости достигнутых результатов. 
Успешная реализация мероприятий муниципальной программы позволит: 
по экономическим показателям: 
обеспечить рост количества СМиСП (включая индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц, 

применяющих специальный налоговый режим) к концу периода реализации Программы до 364 субъектов, что на 1 тыс. 
населения составит не менее 12 единиц; 

увеличить долю среднесписочной численности работников (без внешних совместителей), занятых у СМиСП на 
территории р.п. Краснообска, в общей численности занятого населения к концу периода реализации Программы соста-
вит не менее 125%; 

увеличить количество СМиСП, принявших участие в мероприятиях (обучающие семинары, курсы, конференции, 
форумы, круглые столы и др.) или воспользовавшихся информационной поддержкой не менее 60% по сравнению с ба-
зовым годом (2020 годом); 

увеличить количество СМиСП, в том числе самозанятых граждан, принявших участие в выставках, ярмарках до 
26 участников в 2026 году. 

по социальным показателям: 
2.1. создать условия роста количества вновь созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных ин-

дивидуальных предпринимателей) в секторе малого и среднего предпринимательства не менее 125 % по сравнению с 
базовым годом (2020год). 

 
СИСТЕМА КОНТРОЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Для обеспечения контроля за ходом реализации муниципальной программы отдел экономического развития 

администрации р.п. Краснообска готовит отчетную информацию в соответствии с постановлением администрации рабо-
чего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области от 23.09.2019 № 338 «Об утверждении По-
рядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ рабочего поселка Красноообска Ново-
сибирского района Новосибирской области». 

Муниципальная программа считается завершенной после выполнения мероприятий программы в полном объе-
ме и (или) достижения цели муниципальной программы. 

В целях реализации мероприятий муниципальной программы и достижения целевых индикаторов отдел эконо-
мического развития администрации р.п. Краснообска: 

осуществляет общее руководство и контроль реализации муниципальной программы; 
организует размещение в электронном виде информации о реализации муниципальной программы; 
оказывает финансовую, информационную и консультационную поддержку субъектам малого и среднего пред-

принимательства, а также информационную и консультационную поддержку самозанятым гражданам; 
координирует деятельность участников муниципальной программы в пределах компетенции; 
готовит в установленном порядке предложения об уточнении перечня программных мероприятий на очередной 

финансовый год, представление заявки на финансирование муниципальной программы, уточнение затрат и сроков ис-
полнения по программным мероприятиям; 

проводит мониторинг результатов и оценку эффективности реализации программных мероприятий; 
устанавливает причины отклонения от предусмотренных результатов реализации муниципальной программы, 

устанавливает причины и определяет меры по их устранению; 
корректирует ход выполнения муниципальной программы и вносит предложения по совершенствованию ее реа-

лизации. 
Имущественная поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства оказывается путем предостав-

ления в аренду муниципального имущества р.п. Краснообска, включенного в Перечень, учет объектов которого ведет 
отдел земельных и имущественных отношений администрации р.п. Краснообска. 

5 



 

Приложение №1 
к муниципальной программе 
«Развитие субъектов малого  

и среднего предпринимательства  
в рабочем поселке Краснообске  

Новосибирского района Новосибирской области  
на 2022–2026 годы» 

 
 
 

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 
муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства  

в рабочем поселке Краснообске Новосибирского района Новосибирской области на 2022–2026 годы» 
 
 

 
 

6 

Цель/задачи, требующие 
решения для достижения 

цели 

Наименование целевого 
индикатора 

Единица 

измере-

ния  

Значение целевого индикатора Примечание 

в том числе по годам 

2020 
(базовое 

значе-
ние, 

оценка) 

2021 
(прогноз

ное 
значе-
ние) 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель: создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства, а также для самозанятых граждан на территории 
рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области 

Задача 1. Повышение 
информированности 
СМиСП по вопросам 
ведения предпринима-
тельской деятельности, 
развития и поддержки на 
территории поселка 
путем обеспечения до-
ступности информацион-
но-консультационной 
поддержки. 

Количество СМиСП, при-
нявших участие в меро-
приятиях (обучающие 
семинары, курсы, конфе-
ренции, форумы, круглые 
столы и др.) или восполь-
зовавшихся информаци-
онной поддержкой 

Ед. 1 1 2 3 4 5 6   

Задача 2. Формирование 
условий, обеспечиваю-
щих рост количества 
СМиСП на территории 
поселка, содействие 
самозанятости населе-
ния.  

Количество СМиСП, 
включая индивидуальных 
предпринимателей, 
на 1 тыс.  населения. 

Ед. 10,9 11,0 11,1 11,2 11,3 11,4 12,0   

Доля среднесписочной 
численности работников 
(без внешних совместите-
лей), занятых на малых 
предприятиях, в общей 
численности занятого 
населения 

% 10,3 10,4 10,5 10,6 10,8 10,9 11,0   

Количество вновь создан-
ных рабочих мест 
(включая вновь зареги-
стрированных индивиду-
альных предпринимате-
лей) в секторе малого и 
среднего предпринима-
тельства 

Ед. 10 Не 
менее 

10 

Не 
менее 

11 

Не 
менее 

11 

Не 
менее 

12 

Не 
менее 

12 

Не 
менее 

13 

  

Задача 3. Расширение 
возможностей СМиСП, а 
также самозанятых граж-
дан,  содействие в про-
движении продукции и 
услуг на рынки. 

Количество СМиСП,  в 
том числе самозанятых, 
принявших участие в 
выставках, ярмарках. 

Ед.   
12 
  

14 16 18 20 23 26   



 

Приложение №2 
к муниципальной программе 
«Развитие субъектов малого  

и среднего предпринимательства  
в рабочем поселке Краснообске  

Новосибирского района Новосибирской области  
на 2022–2026 годы» 

 

Основные мероприятия муниципальной программы 
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства 

в рабочем поселке Краснообске Новосибирского района Новосибирской области на 2022–2026 годы» 
 

 

7 

Наименование основного мероприятия Заказчик (заказчик-
координатор), ответ-

ственный за привлече-
ние средств, исполните-
ли программных меро-

приятий 

Срок  
реализации 

Ожидаемый результат  
(краткое описание) 

1 2 3 4 

Цель. Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства, а также для самозанятых граждан на территории 
рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области 

Задача 1. Повышение информированности субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам ведения предпринимательской деятель-
ности, развития и поддержки на территории р.п. Краснообска путем обеспечения доступности образовательной и информационно-консультационной 

поддержки. 

1.1. Размещение информации о развитии малого и сред-
него предпринимательства, о реализации муниципальной 
программы,  о проведении курсов, обучающих семинаров, 
конференций, форумов, мастер-классов, круглых столов 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
на официальном сайте администрации р.п. Краснообска и 
в СМИ. 

Отдел экономического 
развития рабочего по-
селка Краснообска Ново-
сибирского района Ново-
сибирской области 

2022-2026 
годы 

Повышение уровня осведомленности пред-
принимателей о состоянии развития малого 
и среднего предпринимательства в р.п. 
Краснообске и основных тенденциях разви-
тия, обеспечение СМиСП актуальной инфор-
мацией по вопросам развития и поддержки 
малого и среднего предпринимательства. 
Размещение не менее 3 информационных 
сообщений либо статей в год. 

1.2. Проведение праздничных мероприятий в рамках 
профессиональных праздников СМиСП. 

Отдел экономического 
развития рабочего по-
селка Краснообска Ново-
сибирского района Ново-
сибирской области 

2023-2026 
годы 

Пропаганда идеологии предприниматель-
ства, выявление лучших представителей 
СМиСП, стимулирование производства и 
реализации качественных товаров и услуг. 
Проведение не менее 1 мероприятия еже-
годно. 

1.3. Организация участия СМиСП в обучающих семина-
рах, тренингах, на  курсах, проводимых в рамках государ-
ственной программы Новосибирской области «Развитие 
СМиСП в Новосибирской области на 2017-2025 годы». 
Организация проведения совещаний по вопросам измене-
ния законодательства в сфере деятельности СМиСП. 

Отдел экономического 
развития рабочего по-
селка Краснообска Ново-
сибирского района Ново-
сибирской области 

2022-2026 
годы 

Повышение уровня знаний в вопросах веде-
ния предпринимательской деятельности; 
обеспечение участия в семинарах, тренин-
гах, на курсах и других мероприятиях не 
менее 2 участников ежегодно. 

1.4. Предоставление финансовой поддержки на субсиди-
рование части затрат на обучение СМиСП своих работни-
ков на образовательных курсах, семинарах, участие в 
конкурсах. 
  

Отдел экономического 
развития рабочего по-
селка Краснообска Ново-
сибирского района Ново-
сибирской области 

2023-2026 
годы 

Обеспечение СМиСП квалифицированными 
кадрами. 

Задача 2. Формирование условий, обеспечивающих рост количества СМиСП на территории р.п. Краснообска, содействие самозанятости населения.  

2.1. Субсидирование части затрат на реализацию бизнес-
плана предпринимательского проекта (начинающим биз-
нес) 

Отдел экономического 
развития рабочего по-
селка Краснообска Ново-
сибирского района Ново-
сибирской области 

2023-2026 
годы 

Создание новых и развитие действующих 
СМиСП. Достижение к концу периода реали-
зации муниципальной программы следую-
щих показателей: 
- количество СМиСП (включая индивидуаль-
ных предпринимателей) на 1 тыс. населения 
составит не менее 12 единиц; 
 -количество вновь созданных рабочих мест 
(включая вновь зарегистрированных ИП) в 
секторе малого и среднего предпринима-
тельства не менее 125% по сравнению с 
базовым годом (2020 год); 
-доля среднесписочной численности работ-
ников (без внешних совместителей) малых и 
средних предприятий от совокупного количе-
ства экономически активного населения по 
сравнению с базовым годом (2020 год) не 
менее 125 %;  
   

2.2. Субсидирование части затрат СМиСП, связанных с 
приобретением оборудования в целях создания и (или) 
развития и (или) модернизации производства товаров 
(работ , услуг). 

Отдел экономического 
развития рабочего по-
селка Краснообска Ново-
сибирского района Ново-
сибирской области 

2023-2026 
годы 

2.3. Субсидирование части затрат СМиСП по арендным 
платежам офисных и производственных помещений. 

Отдел экономического 
развития рабочего по-
селка Краснообска Ново-
сибирского района Ново-
сибирской области 

2023-2026 
годы 

2.4. Оказание имущественной поддержки СМиСП: 
- Предоставление в аренду муниципального имущества 
рабочего поселка Краснообска Новосибирского района 
Новосибирской области, включенного в перечень имуще-
ства, находящегося в муниципальной собственности 
рабочего поселка Краснообска Новосибирского района 
Новосибирской области, свободного от прав третьих лиц 
(за исключением имущественных прав СМиСП) 

Отдел земельных и 
имущественных отноше-
ний рабочего поселка 
Краснообска Новосибир-
ского района Новосибир-
ской области 

2022-2026 
годы 



 

 

 

 
 
 
 

Приложение №3 
к муниципальной программе 
«Развитие субъектов малого  

и среднего предпринимательства  
в рабочем поселке Краснообске  

Новосибирского района Новосибирской области  
на 2022–2026 годы» 

 

Сводные финансовые затраты муниципальной программы 
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства 

 в рабочем поселке Краснообске Новосибирского района Новосибирской области на 2022–2026 годы» 
 

 

 

<*> Указываются прогнозные значения 

8 

Наименование основного мероприятия Заказчик (заказчик-
координатор), ответ-

ственный за привлече-
ние средств, исполните-
ли программных меро-

приятий 

Срок  
реализации 

Ожидаемый результат  
(краткое описание) 

1 2 3 4 

Задача 3. Расширение возможностей СМиСП, содействие в продвижении продукции и услуг на рынки.  

3.1. Организация и проведение выставок или ярмарок на 
территории муниципального образования. 

Отдел экономического 
развития рабочего по-
селка Краснообска Ново-
сибирского района Ново-
сибирской области  

2022-2026 
годы 

Содействие СМиСП, а также самозанятым 
гражданам в продвижении продукции, услуг, 
стимулирование их деловой активности.  

3.2. Привлечение СМиСП, а также  самозанятых граждан, 
к участию в оптово-розничных универсальных ярмарках, 
организуемых Минпромторгом на территории муници-
пальных образований области. 

2022-2026 
годы 

3.3. Субсидирование части затрат СМиСП по участию в 
выставках или ярмарках. 

2022-2026 
годы 

Источники и объемы расходов по про-

грамме  

Финансовые затраты (в ценах 2022 г.), тыс. руб.  

Примечание в том числе по годам реализации программы  
всего 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего финансовых затрат, 
в том числе за счет: 

2 050,00 50,00 500,00 500,00 500,00 500,00   

средств федерального бюджета 0 0 0 0 0 0   

средств средства областного бюджета 
НСО <*> 

0 0 0 0 0 0   

 средства местного бюджета рабочего 
поселка Краснообска <*> 

2 050,00 50,00 500,00 500,00 500,00 500,00   

средства внебюджетных источников <*> 0 0 0 0 0 0   

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html#P572
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html#P572
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html#P572


 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
14.04.2023            № 175 

рабочий поселок Краснообск 
 

Об утверждении Порядка сбора и обмена информацией  
в области гражданской обороны, защиты населения и территорий  
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  
в рабочем поселке Краснообске Новосибирского района  
Новосибирской области 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от  12.02.1998 № 

28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства РФ от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении 

Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 24.03.1997 № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в обла-

сти защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», при-

казом МЧС России от 26.08.2009 № 496 «Об утверждении положения о системе и порядке информационного 

обмена в рамках единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», 

постановлением Правительства Новосибирской области от 14 ноября 2017 № 415-п «Об утверждении По-

рядка сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории Новосибирской области», 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемый Порядок сбора и обмена информацией в области гражданской обороны, 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на терри-

тории рабочего поселка Краснообск Новосибирского района Новосибирской области (далее – Порядок). 

2. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от их организационно-правовых форм и 

форм собственности, расположенных на территории рабочего поселка Краснообск, обеспечить своевремен-

ное предоставление информации в области гражданской обороны и защиты населения, территорий от чрез-

вычайных ситуаций природного и техногенного характера в соответствии с Порядком, указанным в пункте 1 

настоящего постановления, в отдел по ГО и ЧС администрации рабочего поселка Краснообска – орган, спе-

циально уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и террито-

рий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

3. Отделу по ГО и ЧС администрации рабочего поселка Краснообска обеспечить сбор, обработку и 

обмен информацией в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных си-

туаций природного и техногенного характера от организаций, согласно п.2 настоящего Постановления и 

своевременное предоставление ее в ЕДДС Новосибирского района Новосибирской области. 

4. Организационно-контрольному отделу администрации рабочего поселка Краснообска разместить 

Постановление на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска в сети Интернет: 

http:www.krasnoobsk.nso.ru, опубликовать в газете «Краснообский вестник». 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования. 

6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 
И.о. Главы  
рабочего поселка Краснообска        Е.А. Коржов 
 

9 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_72818/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_72818/
consultantplus://offline/ref=220036E28EE90EDFCFF366B6294FFA7894CA4C2EE2FF9D391D52F5BA9EE10138C8164EB5F0703618NDZ7J


 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района 

Новосибирской области 

от 14.04.2023г. № 175 
 

 
 

ПОРЯДОК 
сбора и обмена информацией в области гражданской обороны, 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  
в рабочем поселке Краснообск Новосибирского района Новосибирской области. 

 

1. Настоящий Порядок сбора и обмена информацией в области гражданской обороны, защиты насе-

ления и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в рабочем поселке 

Краснообск (далее – Порядок) определяет сроки и формы представления информации в области граждан-

ской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-

тера в рабочем поселке Краснообск (далее - информация) при угрозе возникновения или возникновении 

чрезвычайных ситуаций, а также при повседневной деятельности.  

2. Сбор и обмен информацией об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуа-

ций на объектах и территории рабочего поселка Краснообска представляется в отдел по ГО и ЧС админи-

страции рабочего поселка Краснообска, в сроки и формах, в соответствии с Инструкцией о сроках и формах 

предоставления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природ-

ного и техногенного характера утвержденной приказом МЧС России от 11.01.2021 № 2 «Об утверждении Ин-

струкции о сроках и формах представления информации в области защиты населения и территорий от чрез-

вычайных ситуаций природного и техногенного характера». 

3. Сбор и обмен информацией в области ГО осуществляется организациями, расположенными на 

территории рабочего поселка Краснообска и предоставляется в отдел по ГО и ЧС администрации рабочего 

поселка Краснообска, в соответствии с формами донесений к Регламенту сбора и обмена информацией в 

области ГО, предоставляемые в повседневной деятельности, разработанные в соответствии с порядком 

разработки, согласования и утверждения планов ГО и защиты населения (планов ГО), утвержденных прика-

зом МЧС России от 27 марта 2020 № 216 ДСП «Об утверждении порядка разработки, согласования и утвер-

ждения планов гражданской обороны и защиты населения (планов гражданской обороны)» 

4. Информация определения в п.п. 2; 3 настоящего порядка, передается в повседневном режиме в 

сроках и формах определенных соответствующими нормативными правовыми актами в области Граждан-

ской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-

рактера. 

5. Информация о факте возникновения угрозы либо факте возникновения чрезвычайной ситуации на 

объектах, территории рабочего поселка Краснообска передается незамедлительно в отдел по ГО и ЧС ад-

министрации рабочего поселка Краснообска, с обязательным дублированием в ЕДДС Новосибирского райо-

на Новосибирской области. 

 

10 

https://internet.garant.ru/#/document/400445855/entry/0


 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
18.04.2023            № 176 

рабочий поселок Краснообск 
 

О внесении изменений в постановление администрации  
рабочего поселка Краснообска Новосибирского района  
Новосибирской области от 31.10.2017 № 316 «Об  
утверждении Положения о порядке и условиях  
оплаты труда руководителей муниципальных  
унитарных предприятий рабочего поселка Краснообска  
Новосибирского района Новосибирской области  
 

В соответствии с Трудовым Кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ 
"О государственных и муниципальных унитарных предприятиях",  руководствуясь Уставом городского поселения рабоче-
го поселка Краснообска Новосибирского муниципального района Новосибирской области, 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Внести в постановление администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибир-

ской области от 31.10.2017 № 316 «Об утверждении Положения о порядке и условиях оплаты труда руководителей му-
ниципальных унитарных предприятий рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской обла-
сти» (далее - Положение) следующие изменения: 

1.1. в разделе 5 Положения «Вознаграждение по результатам финансово-хозяйственной деятельности предпри-
ятия»: 

1) пункт 5.6 считать пунктом 5.8; 

2) дополнить пунктами 5.6–5.7 следующего содержания: 

«5.6. Вознаграждение по результатам финансово-хозяйственной деятельности предприятия не начисляются 
руководителю муниципального унитарного предприятия в случаях: 

 - нарушения в течение календарного периода, по итогам которого осуществляется оценка результатов финан-
сово-хозяйственной деятельности предприятия (далее - оценка результатов), сроков выплаты заработной платы и иных 
выплат работникам учреждения; 

- необеспечения в течение календарного периода, по итогам которого осуществляется оценка результатов, 
условий труда, соответствующих требованиям охраны труда; 

- наличия в течение календарного периода, по итогам которого осуществляется оценка результатов, фактов 
установления месячной заработной платы работникам, отработавшим за этот период норму рабочего времени и выпол-
нившим нормы труда (трудовые обязанности), в размере ниже минимального размера оплаты труда или минимальной 
заработной платы, установленной региональным соглашением о минимальной заработной плате в Новосибирской обла-
сти, в случае его заключения; 

- наличия на первое число одного из месяцев в течение календарного периода, по итогам которого осуществля-
ется оценка результатов, задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации. 

5.7. При наличии случаев, определенных пунктом 5.6 настоящего Положения, вознаграждение по результатам 
финансово-хозяйственной деятельности руководителю предприятия не начисляется начиная с месяца, следующего за 
календарным периодом, по итогам которого осуществляется оценка результатов, в течение всего следующего календар-
ного периода, установленного в качестве периода оценки результатов.». 

2. Организационно-контрольному отделу администрации рабочего поселка Краснообска опубликовать настоя-
щее постановление в газете «Краснообский вестник» и разместить на официальном сайте администрации рабочего по-
селка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области http://www.krasnoobsk.nso.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации рабо-
чего поселка Краснообска Булдакову Н.В. 
 
 
И.о. главы  
рабочего поселка Краснообска                                                                                                                                   Е.А. Коржов 
 

11 

 
Официальное печатное издание органов местного самоуправления   

рабочего поселка Краснообска газета «Краснообский вестник». 
Учредители: Совет депутатов р.п.Краснообска, Администрация р.п. Краснообска.  

Адрес: Новосибирская область, р.п.Краснообск, зд.25. 
Телефоны: 348-38-53 – приемная главы Администрации р.п.Краснообска, 348-44-20 – председатель Совета депутатов р.п.Краснообска. 

Веб-сайт: http://www.krasnoobsk.nso.ru. 
Подготовка материала к печати: Редакционный Совет «Краснообского вестника» 

Отпечатано: 630501, Новосибирская область, Новосибирский район, р.п. Краснообск, зд.25.  
Тираж 300 экз. Бесплатно.  

garantf1://86367.0/
garantf1://12028965.0/
file:///D:/Пользователь/Downloads/Постановление%20Правительства%20Новосибирской%20области%20от%2026.06.2.rtf#Par189
http://www.krasnoobsk.nso.ru
http://www.krasnoobsk.nso.ru

